
Fig. 1. S. Ibs kirke. Ydre, set fra sydøst. 

S. IBS K I R K E 
B O R N H O L M S Ø S T R E H E R R E D 

Kirken, som har navn efter sin værnehelgen S. Jakob, omtales første gang 13351. Den 
tilhørte i middelalderen ærkebispen i Lund, indtil den ved reformationen overgik 

til kronen2, hvorunder den endnu hørte 18093. Den blev selvejende i løbet af 19. århun-
drede (sml. Rønne, s. 36). 

Det sædvanlige, rigt varierede vandresagn beretter, at en sten på Rrændesmark skal 
være slynget mod kirken fra Christiansø i et hosebånd4. 

Kirken ligger omtrent midt i det temmelig store sogn, på en lille højning i 
det bølgede terræn. Den uregelmæssigt firsidede kirkegård, som er udvidet mod 
nord og mod vest, hegnes af en lav kløvstensmur, hvoraf intet kan være særlig 
gammelt. Det sydligste afsnit af strækningen mod øst er formentlig det ældste, 
her er der udvendig anbragt en del binderinge af den sædvanlige art, faststøbt 
med bly i stenblokke, af hvilke nogle er mærkede med gårdnumre, initialer og 
årstal. Forvitring, mos og lav hindrer for det meste en fuldstændig læsning, 
men en sten har forbogstaverne M I S, og årstallet 1816 optræder to gange, i 
det ene tilfælde ledsaget af: 17 S(elvejergård). Der er endvidere et bindested 
mærket 18 V(ornedgård) og nogle sten har årstal fra 1790'erne, men sidder 

C.G.S. 1947 
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næppe på oprindelig plads og udelukker derfor ikke, at denne del af kirkegårds-
muren kan stamme fra 1816, da kirken betalte 75 favne stengærde med 225 
rdl. (rgsk.). I det mindste en del af den samme murstrækning må dog atter 
være blevet omsat 1857, eftersom regnskabet for dette år omtaler stensætnings-
arbejde (79 rdl.) i forbindelse med indkøbet af 4 finhuggede portstøtter af granit 
med støbejernskugler, som må være dem, der står i den nuværende østlåge af 
træ, hovedlågen til den gamle del af kirkegården. En på tilsvarende vis ud-
styret, ligeledes i køreport og to fodgængerlåger delt indgang længere mod nord 
må være samtidig med kirkegårdsudvidelsen. Mod nord og vest findes små, 
enkle stakitlåger, og en tredje af samme art er anbragt lige op til klokketårnets 
vestside. Lågen fører ud til præstegårdshaven, som nu begrænses af kirkegårds-
muren, men broderparten af havens areal må før i tiden have været gadejord, 
idet placeringen af det med portåbninger forsynede klokketårn viser, at hoved-
indgangen til kirkegården oprindelig har været i syd, lige udfor våbenhuset. 

Klokketårnet bryder hegnsmuren og står således nu for en del på præstegår-
dens grund (fig. 2). Tårnets murede underbygning måler 6.00 m fra øst til vest, 
7.12 fra nord til syd, og er godt 7.70 m høj over grundstenene, som ligger 
blottede mod syd, ind mod præstens have. De svære mure er hovedsagelig af 
rå og kløvet kamp, hjørnerne er satte af pikhuggen granit, og der er anvendt 
en smule silurkalk, især i dørbuerne. Tårnets underste etage anvendes nu som 
materialrum, men har oprindelig gjort tjeneste som portgennemgang, hvilket 
fremgår af to store, rundbuede døråbninger, anbragt over for hinanden, i syd 
og i nord. Den søndre står nu blændet med en tynd mur, hvori et lille moderne 
vindue. Under muren ligger der udvendig en stor flad kampesten som tærskel, 
regnet fra denne har portåbningens højde været omkring 233 cm. Indvendig, 
hvor døren står som niche, er dens bredde 175 cm, og man ser her, at karmene 
ikke kan have haft anslagsfalse, det er derfor muligt, at døren oprindelig har 
været uden lukke, selvom portfløje omtales ret tidligt i kirkeregnskaberne. 
Den nordre gennemgang er i brug og synes at have haft nogenlunde tilsvarende 
dimensioner. Kirkegårdens terræn er steget så stærkt, at det har været nød-
vendigt at lade døråbningen følge med. Det oprindelige, rundbuede stik af 
silurkalk brydes derfor nu af et højere siddende moderne fladbuestik. 

I portrummets indre er gulvniveauet hævet betydeligt over det oprindelige. 
Gulvet består af granitflager samt stumper af itubrudte og et par hele 
gravsten. Bjælkeloftets brædder ligger omkring 3.20 m over stengulvet, men 
henved 30 cm derover ses en afsats i væggene, som formentlig angiver, i hvilken 
højde den oprindelige etageadskillelse har været anbragt. 

En indvendig trappe af træ fører op til det forholdsvis lave mellemstokværk, 
som imidlertid oprindelig har været tilgængeligt udefra, gennem en højtsid-
dende vestdør, af hvis plads lige over hegnsmuren man forøvrigt ser, at låge-



S. IBS K I R K E 491 

Fig. 2. S. Ibs kirke. Klokketårnet set f ra syd, f ra præstegårdens have. 

stedet ind til præstegården ikke kan være gammelt. Her må en fritrappe have 
ført op til tårndøren, hvis med små sten blændede yderlysning måler 200 x 90 
cm. Bag lysningen er der 10 og 16 cm brede anslagsfalse til en dørfløj, hvis 
stabler endnu ses på plads i dørens nordre karmside, og som afdækning i det 
indre ligger der en veltilhuggen kalkstensplade. Rummet har tre lysåbninger, 
to smalle, retkantede og temmelig højtsiddende glugger (mod syd og mod øst), 
som nu er blændede, samt mod nord en døragtig muråbning, der står lukket i 
halv højde med en tynd brystning af kamp, hvorover der er indsat et moderne 
trævindue. Den øverste del af vestvæggen, fra døroverliggeren og helt op til 
murkronen, er ommuret i sen tid, sandsynligvis 1877 (sml. nedenfor), tilligemed 
et dertil svarende stykke af sydvæggen. På grund af det kalklag, som dækker 
tårnets ydre, kan man ikke med sikkerhed afgøre, om de to murpartier er 
blevet fuldstændig ombygget, eller om det hovedsagelig drejer sig om en skal-
muring af det indre, hvor man ser, at materialet er stenbrudsgranit, udkløvet 
i forholdsvis store længder. Over vestdøren er der lagt en stor ny granitbjælke, 
som bærer den nordligste af tre nye, råt tildannede stenkonsoller, indsat øverst 
i vestvæggen til støtte under klokkestolsbjælkernes halvt oprådnede hoveder. 
En fjerde konsol er anbragt i sydvæggen, under en halvbjælke, som er blevet 
afkortet for at skaffe plads til træstigen op til klokkestokværket. 

C.G.S. 1951 
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Fig. 3. S. Ibs kirke. Plan, 1:300, tegnet 1952 af Tove Bojesen efter en opmåling 
af Kunstakademiets elever. 

Tårnet krones af det sædvanlige lille klokkehus af egebindingsværk, her ind-
delt i 4 hovedfag på hver led og med en væghøjde på omkring 2.70 m. Fod-
tømmeret er kun bevaret mod nord, hvor remmen ligger på en 25 cm høj syld, 
delvis muret af moderne sten og betydeligt smallere end underbygningens mur-
krone. På de tre andre sider er fodremmen fjernet, tidligst vel mod øst, hvor 
undermuringen består af små stenflager (neksøsandsten?), senere, antagelig i 
1877 (indhugget årstal) mod syd og vest, hvor der er undermuret med kløvet 
stenbrudsgranit af samme karakter som i skalmuringerne nedenunder. Langs 
øst- og vestvæggen ligger der stræktømmer, som er boltet til stolpefødderne. 
Mellem hovedstolperne er der halvstolper, som af de vandrette løsholter deles 
i to tømmerstykker (»duk« og »opløber«). Fra stolpehovederne er der små skrå-
støtter til tagbjælkerne, der er moderne, ligesom tagværket, hvis konstruktion 
er den enklest mulige. Vægtavlene er udmurede med små sten og hvidtede, 
tømmeret t jæret ligesom de fjælleklædte taggavle, som vender mod nord og 
syd. Der er udsvejfede vindskeder, og gavlspidserne krones af profilerede brand-
stænger. Taget er hængt med vingetegl. 

Klokkehusets tømmerværk udviser en begyndende forsimpling i retning af 
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det seneste bornholmske bindingsværk, der omtrent kun har bevaret stolperne 
og et par rudimenter af de oprindelige, mere rige konstruktioner. Der har ganske 
vist været fodtømmer, men af skråstøtter5 ses intet spor, og der kan vistnok 
aldrig have været udvendige knægte, hverken under sugfjælene eller på gavl-
siderne. Det er ikke sandsynligt, at der i konstruktionen kan være bevaret 
tømmer ældre end 1700-tallet, og dette indtryk bekræftes af kirkeregnskaberne. 
1724 blev der indkøbt 16 egetræer til klokketårnets reparation (123 sld.), hvilket 
formentlig har været nok til at forny alle fire vægge. Dette synes også at være 
sket, thi at arbejdet har været omfattende, ses af en bemærkning det følgende 
år om, at murmesteren havde »umage med at udlede flade kampesten ved 
Neksø, såsom her var ingen flere mursten at bekomme«. Neksøsandstenene (og 
murstenene) må sikkert være blevet brugt til klokkehusets tavl, eftersom man 
under 1736 finder en mindre post, som lyder: »For at bryde sten i Neksø strand 
og dennem med ler i klokketårnet ved tømmeret at indsætte«6. Hvis man går 
ud fra, at klokkehusets bindingsværk er blevet helt fornyet 1724, forstår man 
bedre, hvorfor det ifølge kirkeregnskaberne for de næste halvandet hundrede 
år har holdt så godt, at der i denne periode ikke synes at være foretaget nogen 
reparation af tømmerværket, værd at notere. 

Om klokkehusets forgænger vides ikke andet, end at taget 1698 var tækket 
med brædder7, men har den ældre tømmerkonstruktions levetid været normal, 
kan den i 1724 let have haft et par hundrede år eller mere på bagen. Dette 
modsiges ikke af den murede underbygning, der ganske vist, som de fleste af 
sine frænder, mangler daterbare arkitektoniske detaljer, men som dog er vel-
bygget og har stik samt en enkelt tilhugget døroverligger af silurkalk, og måske 
nok kunne accepteres som middelalderlig. 

Kirkebygningen består af apsis, kor og skib samt et stort, kvadratisk vest-
tårn, alt romansk og tilsyneladende stammende fra en og samme byggeperiode. 
Foran syddøren er der et sikkert middelalderligt våbenhus, og til skibets nord-
side har man 1867 føjet en stor tværbygning. 

De romanske bygningsafsnit er af marksten, rå og kløvede i murfladerne, ret 
veltilhugne i hjørnerne, hvori desuden er anvendt silurkalk. Sokler, muråbnin-
ger, bueslag og alle finere enkeltheder er næsten udelukkende af sidstnævnte 
materiale. Hele kirken hviler på en velhuggen dobbeltsokkel, nederst en kun 
lidet skrånende, men stærkt fremspringende skråkant, derover en stor rund-
stav, samme profil som i tårnsoklerne i Øster Marie og i Å kirke. 

Den stærkt fremspringende apsis har oprindelig kun haft eet vindue, hvis 
runde bueslag skimtes udvendig mod øst, over en i nyere tid gennembrudt 
præstedør. Apsismuren krones af et udkraget gesimsskifte, hvis profil enten er 
skråkantet eller ganske svagt hulet. I koret ses ingen spor af de romanske vin-
duer, det søndre må være slugt af et stort vindueshul fra 1800-tallet, men det 
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Fig. 4. S. Ibs kirke. Langsnit, set mod syd. Mål 1:300. Ef te r opmåling 
af Kunstakademiets elever. 

nordre er uden tvivl til stede i tilmuret stand og skjules blot af det tykke puds-
lag, som dækker ydermure og vægge. I korets sydmur, oppe under tagskægget, 
sidder en gulrød kampesten, hvori der er udhugget to fordybede, hesteskofor-
mede buer med kantfals (fig. 8), vel snarest et tilløb til en buefrise, som ikke 
er blevet gennemført. Murværket på begge sider af stenen virker oprindeligt, 
og der er ikke flere buer at se. 

I skibet, hvis murhøjde er anselig, omkring 6.00 m over sokkelen, er det kun 
muligt at påvise et enkelt af de romanske vinduer, det østligste i sydmuren. 
Rundbuestikket og lidt af karmene, alt vistnok af silurkalk, skimtes over det 
nuværende lavtsiddende moderne vindue. 

Den anselige, i 1870 udvidede sydportal, som står afrenset, er slemt forhugget 
i lysningen. Yderkarmenes profilering, der 1857 var så tykt overpudset, at 
Brunius ikke kunne opfatte og beskrive den8, er nu borte, levnet er kun en 
lille kvartrund huling, som bryder portalens forhjørner og løber bueslaget rundt. 
Sokkelen er afbanet i plan med afhugningen i karmsiderne, men af de hul-
kantede, forkrøbbede kragbånd er der bevaret nok til at vise, at der foran 
portalens lysning, flankerende denne, har stået enten slanke trekvartsøjler eller 
i det mindste rundstave, hvis dimensioner nogenlunde har svaret til dem i det 
tovsnoede rundled, som omfatter det glatte tympanon. På midten af tympanets 
smalle underside er der et lille nedhæng, en næsten cirkulær dråbe, hvis krumme 
underflade brydes på langs af et forsænket, nærmest halvrundt profil. I dråbens 
forside er fordybet et lille rundt felt, hvis bund udfyldes af et ligearmet kors. 
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Fig. 5. S. Ibs kirke. Tværsnit , set mod vest og vestfaçade af kirkens tårn . Mål 1:300. 
Ef te r opmålinger af Kunstakademiets elever. 

Af nordportalen er østkarmen og næsten hele bueslaget hugget bort 1867 ved 
gennembrydningen til den moderne korsarm. Portalen har været af samme type 
som den søndre, men en kende enklere, idet de udvendige forhjørner ikke har 
været profilerede. Dens inderste karmled er blevet påvist ved en lille udhug-
ning 1938, det bestod af en simpel rundstav, som også har fulgt bueslaget9. 
Kragbåndene, hvis profil ikke mere lod sig erkende, har været påfaldende høje, 
mindst 20 cm. 

I det indre har apsiden halvkuppelhvælv, koret en høj tøndehvælving, muret 
af kalkstensflager og ragende betydeligt op over kronen af korets langsider. I 
den slanke triumfbue har man afrenset de omkringløbende, skråkantede krag-
bånd og vestsiden af det af små silurkalks kilesten murede bueslag. Triumf-
murens vestside er dækket af det sædvanlige, meget tykke pudslag, som her 
muligvis skjuler et par blændede sidealternicher10. Skibet, som har bjælkeloft, 
afsluttes i vest med en dobbeltarkade, båret af en lav kalkstenspille. Dennes 
sokkel, en lille rundstav, løber pillen rundt, men kun mod nord og syd findes 
der kragbånd, stærkt udladende, med skråkantprofil. Dobbeltarkaden er egent-
lig ikke nogen helt selvstændig konstruktion. Dens midtpille er den østligste af 
et par lige store, kvadratiske støtter, der sammen med to runde bueslag bærer 
en skillemur, hvormed tårnrummet deles på langs, og arkadens bueslag danner 
blot afslutninger mod øst, ind mod kirken, på to lavtspændte, parallelle tønde-
hvælv, som dækker det toskibede tårnrum. 

Midtpillen i skillemuren har sokkel og kragbånd omtrent som arkadepillen, 
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men er betydeligt lavere og kragbåndene vender mod øst og vest. Hvert af 
tårnrummets hvælvingsfag har i vestvæggen et uforholdsmæssigt stort, ind-
vendig smiget, firkantet vindue, af hvis uregelmæssigheder man kan skønne, at 
begge vinduer må være udbrudt forholdsvis sent, og at de er blevet gjort endnu 
større i moderne tid, men ikke afgøre, om de kan have haft oprindelige for-
gængere. I vestmuren blev der 1747 »opbrækket« to huller og »opmuret« to 
»nye vinduer«; af regnskabets ordlyd og anførte pris må man snarest slutte, at 
det har drejet sig om indsættelse af vinduer på et sted, hvor der før ingen har 
været (sml. Øster Marie, s. 469). Svarende til tårnets større bredde træder tår-
nets nordvæg et stykke tilbage for inderflugten af skibets langmur, men i syd 
er forholdet omvendt, her springer tårnvæggen omtrent 40 cm frem (sml. fig. 3), 
årsagen hertil er, at trappen til tårnets øvre stokværk ligger i sydmuren, som 
derfor er gjort særlig tyk. Lidt øst for sydvæggens midte er der en lille retkantet 
dør af silurkalk og uden spor af stængeanordninger, som fører ind til tårn-
trappen, hvis smalle, lige løb er overdækket med skråtstillede, udkragende sten-
plader, mest af granit. Omtrent midtvejs er der en firkantet, indvendig smiget 
lyssprække, øverst ender trappen med et kort knæk uden nogen egentlig dør-
åbning i sydvesthjørnet af næste etage. 

Tårnets 2. stokværk er overhvælvet på ganske samme måde som underrum-
met, men arbejdet er simplere, og pillen i tværarkaden, som deler rummet i to 
lave, tøndehvælvede fag, mangler kragbånd11. I denne, som i de følgende etager, 
står alt blankt, de omhyggeligt tilhuggede kalksten i midtpillen og i delemurens 
to bueslag er fuget ligeså skødesløst som de grove kampestensvægge, og i de 
råt sammenstøbte hvælv ser man overalt aftryk af brædderne i de ved op-
førelsen benyttede forskallinger (fig. 6); en smal fjæl sidder endnu fastklemt 
i det søndre hvælvs kalkstøbning et lille stykke over vederlaget i tvær-
muren. 

Stokværket har mod vest to åbninger til det fri, i nordre hvælvingsfag en 
ret stor, firkantet luge med smiget inderparti (127x134 cm), hvis sål ligger 
60 cm over gulvet, og i søndre fag en påfaldende rigt udstyret dør. Den er 
vistnok helt igennem af silurkalk, der i de indvendige dørsmige er tildannet 
som ret store, men kun 10 cm tykke plader, sat på kant. Inderpartiet er vandret 
afdækket, men i det ydre er døren rundbuet om et glat tympanon, ligeledes af 
kalksten. Bueslagets vederlag er begge kraget 15 cm ud over den lige karmside 
nedenunder, hvilket tyder på, at dørens yderkarme oprindelig har været be-
klædt med kalkstensplader, ordnet på samme måde som i det indre. Yderst ved 
façaden er der indsat en moderne trækarm og derover en tynd blændmur. Den 
oprindelige lysning er sat af tynde sten og har øverst, under tympanet, haft ret 
store krumkonsoller med nedhængende rundstav12 . 

I det ikke særligt jævne gulv, som er af sten og kalk, er der fundet en sten-
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Kai Uldall lot. 1932 
Fig. 6. S. Ibs kirke. Detalje af hvælvingssystemet i tårnets 2. etage. 

I kalken foroven ses af t ryk af den bræddeforskalling, hvorover tøndehvælvet er støbt. 

genstand, uden tvivl det halve af løberen til en lille senneps- eller oliekværn. 
Den lå nedstøbt i gulvfladen med undersiden vendende op13. 

I nordvesthjørnet er der et dørhul uden lukke, gennem hvilket man kommer 
ud til et lige trappeløb i nordmuren førende op til tårnets 3. stokværk. Her finder 
man for tredje gang den i det foregående beskrevne ordning med midtpille, 
tværarkader og dublerede tøndehvælv, men rummet er højere og ville ikke 
have virket trykket, hvis det havde haft vinduer. Af sådanne ses intet spor, 
den eneste åbning er en dør midt i sydvæggen, af enklere form end fridøren i 
etagen nedenunder. Døren er retkantet og har lysning af samme form (170 x 
60—58 cm), og med fals til begge sider. I den indre dørsmig mod øst, 5 cm fra 
lysningsfalsen, ses et 30 cm dybt hul til en slå, og overfor, men noget højere, 

Danmarks Kirker, Bornholm 32 
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er der i den anden karmsmig et rundt hul, formentlig fra en dørstabel. Udven-
dig, hvor karmsiderne er lige, er døroverliggeren af kalksten og prydet med et 
par halvrunde nedhæng. 

Under tværarkadens østre vederlag er der en oprindelig gennemgang til ski-
bets loft, i vestmuren, lidt syd for arkadens vestre vederlag, en enkel dør — 
uden lukke — til et meget stejlt trappeløb, som fører op gennem tårnets vest-
mur nordpå14 og ender i 4. stokværk. Denne etage er forholdsvis lav, virker 
som et ubenyttet tagrum, i hvis søndre halvdel toppen af det ene tøndehvælv 
nedenunder rager op som en bjergryg over det i forvejen ujævne gulv. Man har 
vanskeligt kunnet anbringe klokker her, hvor muråbningerne desuden er mindre 
end i de fleste bornholmske kirketårne, næppe velegnede som glamhuller. Der 
er ialt ni luger, firkantede og af lidt forskellig størrelse, men kun to er i brug, 
resten er muret til. To luger, hvis dækplader danner murkrone, står som nicher 
i vestvæggen på hver side af trappen, udfor hvilken væggen springer frem som 
en bred pille. I østmuren har der været tre lignende åbninger, de to yderste er 
fuldstændig udfyldt med murværk af rå kamp og munkesten, af den midterste 
står kun den øverste halvdel åben. Hver af smalsiderne har haft to luger. Af 
de to i den nordre gavlside er den vestre blændet med kamp, den anden luge 
er lukket i omtrent halv højde med en brystning, der synes ældre end de karm-
påmuringer af munkesten, hvormed den i brug værende halvpart er indsnævret. 
De to åbninger mod syd er blændet udvendig med forholdsvis tynde kampe-
stensmure, hvori nu lukkede småglugger, kantet med munkesten. 

De tværvendte, ret stejle taggavle er meget svære — i den nordre er mur-
tykkelsen 90 cm — og muret af samme materiale og på samme måde, som 
tårnet iøvrigt (fig. 7). Arbejdet er ikke helt så omhyggeligt udført, men man tør 
dog næppe heraf udlede, at taggavlene kan være tilføjet senere. I knap halv 
højde har hver gavl en ret høj, men ganske smal, indvendig smiget lyssprække, 
afdækket med stenplader, og derover to firkantede bjælkehuller. De glatte 
kamme stammer fra 1880 (J. D. Herholdt)15; indtil da havde taggavlene de på 
opmålingerne i B.æ.K. gengivne, klodsede fod- og toptinder16, som formodent-
lig har været af natursten, og muligvis var tilføjet i 1300-tallet. 

Tilføjelser og ændringer. Det ret store våbenhus foran syddøren er sandsyn-
ligvis middelalderligt, eftersom dets lave mure er af rå og kløvet kamp og tykke. 
I murfoden ligger en del lange, muligvis kløvede sten. Syddøren og vinduet i 
øst er fladbuede og stammer formentlig fra samme tid, som den allerede i 
B.æ.K. viste, af små teglsten murede taggavl, hvis blændingsprydelser og 
trappekamme er lånte fra sjællandsk landsbygotik. Gavlen omtales ikke direkte 
i kirkeregnskaberne, men 1844 indkøbtes 11000 mursten, som synes overflødige 
til den »oppudsning« af kirkens og våbenhusets indvendige mur, der fandt sted 
nævnte år. — I det fladloftede indre var der 1874 murede vægbænke. 
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Fig. 7. S. Ibs kirke. Kirketårnet set fra syd. C.G.S. 1951 
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